
CALENDARIO DE RUTAS 2022

FECHA RUTA  KM DIF DESPLAZAMIENTO

EN
ER

O

9 El Púlpito del Diablo 8:00 14 1 
16 Montánchez 7:00 18-12 1-2 
23 Cazalla de La Sierra 8:00 15 2 
29 Ruta de las Migas 9:00 14-17 1-2 

FE
BR

ER
O

6 Hornachos 8:00 14 2 
13 El Cabril 8:00 12 2 
20 Arroyomolinos-Los Bonales-Tentudía-Monesterio 7:00 22-14 2-3 
27 Llerena 9:00 16 1 

M
AR

ZO

6 Malcocinado 8:00 15 2 
12 Higuera de La Sierra-Zufre 8:00 14 1 
20 Guadalcanal-Llerena 7:30 28 3    (Solo ida)

27 Higuera de Vargas-Villanueva del Fresno 7:00 20 2 

AB
RI

L 3 Maguilla 8:00 16-20 1-2 
10 Olivenza (Por determinar) 7:00 18 2 
24 XX Ruta del Rey Jayón 7:00 24 2-3  

M
AY

O

1 Los Pueblos 8:00 20 2 
8 Fuentes de León-Cañaveral 7:00 12-17 2 
14 Ermita  Virgen del Ara 8:00 16 1 
20-22 Fin de semana. Arribes del Duero 17:00 Según 

programa 
29 Reina 8:00 15 2 

JU
NI

O 5 Llerena (Barrilejo) 8:00 14 1 
11 Nocturna a Trasierra. Fin de Temporada 20:00 14 1 

OC
TU

BR
E

2 Ribera del Huéznar 8:00 14 1 
9 La Puebla Del Maestre 7:00 8-24 1-3 
16 Segura de León 8:00 16 2 
23 Guadalcanal (Circular) 8:00 16 2 
30 Constantina 8:00 14 1 

NO
VI

EM
BR

E 6 Cabeza La Vaca 8:00 16 2 
11 al 
13 Fin de semana. Sierra Mágina 17:00 Según 

programa  
19 Sierra de Aracena 7:00 15 2 
27 Monesterio 8:00 16 2  

DI
CI

EM
BR

E 4 La Morolla-Río Viar (Circular) 8:00 16 2  
11 Guadalupe 6:30 17 2 
18 Azuaga 8:00 17 2 

Todas las informaciones se harán públicas en nuestra web, en Facebook, y se remitirán por correo 
electrónico o whatsapp.

• Se realizará una ruta nocturna Llerena-Reina coincidiendo con el Festival de la Luna Llena de Agosto. Salida a las 20:15 horas en la
Cafetería - Cervecería Casa Antonio.
• La inscripción para las rutas en autobús (no fin de semana) es obligatoria. Normalmente y salvo que se indique lo contrario, el plazo
finalizará a las 20:00 horas del jueves anterior a la fecha de la ruta. En caso de no llegar a 20 las inscripciones, se podrá realizar una ruta
alternativa.
• La inscripción para las salidas de fin de semana es obligatoria. Se hará mediante correo electrónico, whatsapp preferentemente o llamada
telefónica y será firme con el ingreso de la cantidad correspondiente en la cuenta de ASTOLL. El plazo comenzará y finalizará cuando se
comunique.
• Los horarios de salida son los que se indican en este calendario y serán de estricto cumplimiento en el caso de las salidas en autobús. Si
se considerasen necesarios algunos cambios, se informará.
• Los kilómetros señalados en cada ruta son aproximados, pudiendo tener ligeras variaciones.
• En diciembre se celebrarán la Asamblea General Ordinaria y la comida navideña de ASTOLL.
• Las rutas con texto en color azul se realizarán en sábado. El resto, excepto las de fin de semana, en domingo. 



	

2
0
2
2

A
s
o

c
ia

c
ió

n
 d

e
 S

e
n
d

e
ri
s
m

o
 

T
o

m
ill

o
 y

 O
ré

g
a

n
o

d
e
 L

le
re

n
a

a
s
to

ll@
a
s
to

ll.
e
s

w
w
w
.a

s
to

ll.
e
s

E
N
E
R
O

	L
	

M
	

X	
J	

V	
S	

D	
						








1	

2	
	3

	
4	

5	
6	

7	
8	

9	
10

	1
1	

12
	1

3	
14

	1
5	

16
	

17
	1

8	
19

	2
0	

21
	2

2	
23

	
24

	2
5	

26
	2

7	
28

	2
9	

30
	

31

F
E
B
R
E
R
O

	L
	

M
	

X	
J	

V	
S	

D	
		


1	

2	
3	

4	
5	

6	
	7

	
8	

9	
10

	1
1	

12
	1

3	
14

	1
5	

16
	1

7	
18

	1
9	

20
	

21
	2

2	
23

	2
4	

25
	2

6	
27

	
28

		


M
A
R
Z
O

	L
	

M
	

X	
J	

V	
S	

D	
		


1	

2	
3	

4	
5	

6	
	7

	
8	

9	
10

	1
1	

12
	1

3	
14

	1
5	

16
	1

7	
18

	1
9	

20
	

21
	2

2	
23

	2
4	

25
	2

6	
27

	
28

	2
9	

30
	3

1

A
B
R
IL

	L
	

M
	

X	
J	

V	
S	

D	
					







1	
2	

3	
	4

	
5	

6	
7	

8	
9	

10
	

11
	1

2	
13

	1
4	

15
	1

6	
17

	
18

	1
9	

20
	2

1	
22

	2
3	

24
	

25
	2

6	
27

	2
8	

29
	3

0	

M
A
Y
O

	L
	

M
	

X	
J	

V	
S	

D	
							










1	
	2

	
3	

4	
5	

6	
7	

8	
	9

	1
0	

11
	1

2	
13

	1
4	

15
	

16
	1

7	
18

	1
9	

20
	2

1	
22

	
23

	2
4	

25
	2

6	
27

	2
8	

29
	

30
	3

1

J
U
N
IO

	L
	

M
	

X	
J	

V	
S	

D	
			




1	
2	

3	
4	

5	
	6

	
7	

8	
9	

10
	1

1	
12

	
13

	1
4	

15
	1

6	
17

	1
8	

19
	

20
	2

1	
22

	2
3	

24
	2

5	
26

	
27

	2
8	

29
	3

0

J
U
L
IO

	L
	

M
	

X	
J	

V	
S	

D	
					







1	
2	

3	
	4

	
5	

6	
7	

8	
9	

10
	

11
	1

2	
13

	1
4	

15
	1

6	
17

	
18

	1
9	

20
	2

1	
22

	2
3	

24
	

25
	2

6	
27

	2
8	

29
	3

0	
31

	
			




A
G
O
S
T
O

	L
	

M
	

X	
J	

V	
S	

D	
	1

	
2	

3	
4	

5	
6	

7	
	8

	
9	

10
	1

1	
12

	1
3	

14
	

15
	1

6	
17

	1
8	

19
	2

0	
21

	
22

	2
3	

24
	2

5	
26

	2
7	

28
	

29
	3

0	
31

S
E
P
T
IE

M
B
R
E

	L
	

M
	

X	
J	

V	
S	

D	
				





1	

2	
3	

4	
	5

	
6	

7	
8	

9	
10

	1
1	

12
	1

3	
14

	1
5	

16
	1

7	
18

	
19

	2
0	

21
	2

2	
2
3	

24
	2

5	
26

	2
7	

28
	2

9	
30

O
C
T
U
B
R
E

	L
	

M
	

X	
J	

V	
S	

D	
						








1	

2	
	3

	
4	

5	
6	

7	
8	

9	
10

	1
1	

12
	1

3	
14

	1
5	

16
	

17
	1

8	
19

	2
0	

21
	2

2	
23

	
24

	2
5	

26
	2

7	
28

	2
9	

30
	

31

N
O
V
IE

M
B
R
E

	L
	

M
	

X	
J	

V	
S	

D	
		


1	

2	
3	

4	
5	

6	
	7

	
8	

9	
10

	1
1	

12
	1

3	
14

	1
5	

16
	1

7	
18

	1
9	

20
	

21
	2

2	
23

	2
4	

25
	2

6	
27

	
28

	2
9	

30

D
IC

IE
M
B
R
E

	L
	

M
	

X	
J	

V	
S	

D	
				





1	

2	
3	

4	
	5

	
6	

7	
8	

9	
10

	1
1	

12
	1

3	
14

	1
5	

16
	1

7	
18

	
19

	2
0	

21
	2

2	
23

	2
4	

25
	

2
6	

27
	2

8	
29

	3
0	

31

La
 L

ibe
rta

d 
de

l S
en

de
ris

ta
Ca

m
bi

o d
e l

a 
ru

tin
a 

a 
la

 a
ve

nt
ur

a
ar

ra
nc

án
do

le 
in

erc
ia

s a
l s

osi
eg

o
po

r v
er

 si
 en

 el
 va

ga
r d

el 
an

da
rie

go
ha

llo
 la

 pa
z q

ue
 m

i i
nt

eré
s p

ro
cu

ra
.

Ex
plo

ra
nd

o d
el 

ca
m

po
 su

 h
er

m
osu

ra
al

 a
ire

 p
ur

o d
e l

a 
sie

rr
a 

lle
go

y 
a 

m
i s

ola
z d

e c
am

in
an

te 
en

tre
go

el 
rít

m
ico

 co
m

pá
s d

e m
i a

nd
ad

ur
a.

Fe
liz

 ca
m

in
o c

on
 la

 ca
ra

 a
l v

ien
to,

co
n 

ni
eb

la
, ll

uv
ia

 o 
so

l, s
i v

a 
co

nm
ig

o
el 

m
un

do
 li

br
e d

e m
i p

en
sa

m
ien

to.

Si
 a

lg
un

a 
ve

z, 
lec

to
r, 

tú
 lo

 h
as

 vi
vid

o
co

m
pr

en
de

rá
s m

ejo
r e

l s
en

tim
ien

to
qu

e y
o c

on
 la

 es
cr

itu
ra

 h
e p

ret
en

di
do

Ju
an

 F
ra

nc
isc

o C
ar

o P
ila

r


