CALENDARIO DE RUTAS 2022

		CALENDARIO DE RUIA	15	202	22	
FEC	HA	RUTA	②	KM	DESPLAZAMIENTO	
ENERO	9	El Púlpito del Diablo	8:00	14	1	==
	16	Montánchez	7:00	18-12	1-2	
	23	Cazalla de La Sierra	8:00	15	2	==
	29	Ruta de las Migas	9:00	14-17	1-2	† †
FEBRER0	6	Hornachos	8:00	14	2	
	13	El Cabril	8:00	12	2	=
	20	Arroyomolinos-Los Bonales-Tentudía-Monesterio	7:00	22-14	2-3	=
	27	Llerena	9:00	16	1	† †
MARZO	6	Malcocinado	8:00	15	2	
	12	Higuera de La Sierra-Zufre	8:00	14	1	=
	20	Guadalcanal-Llerena	7:30	28	3	(Solo ida)
	27	Higuera de Vargas-Villanueva del Fresno	7:00	20	2	=
ABRIL	3	Maguilla	8:00	16-20	1-2	
	10	Olivenza (Por determinar)	7:00	18	2	=
⋖	24	XX Ruta del Rey Jayón	7:00	24	2-3	₩ † †
	1	Los Pueblos	8:00	20	2	† †
MAYO	8	Fuentes de León-Cañaveral	7:00	12-17	2	=
	14	Ermita Virgen del Ara	8:00	16	1	
	20-22	Fin de semana. Arribes del Duero	17:00	Seg progi	jún rama	=
	29	Reina	8:00	15	2	
JUNIO	5	Llerena (<i>Barrilejo</i>)	8:00	14	1	† †
号	11	Nocturna a Trasierra. <i>Fin de Temporada</i>	20:00	14	1	Ϋ́Ϋ́
끭	2	Ribera del Huéznar	8:00	14	1	
	9	La Puebla Del Maestre	7:00	8-24	1-3	=
OCTUBRE	16	Segura de León	8:00	16	2	=
	23	Guadalcanal (<i>Circular</i>)	8:00	16	2	
	30	Constantina	8:00	14	1	
NOVIEMBRE	6	Cabeza La Vaca	8:00	16	2	=
	11 al 13	Fin de semana. Sierra Mágina	17:00	Seg progi		=
	19	Sierra de Aracena	7:00	15	2	=
	27	Monesterio	8:00	16	2	
EMBRE	4	La Morolla-Río Viar (<i>Circular</i>)	8:00	16	2	aa tt
M	11	Guadalupe	6:30	17	2	=

Todas las informaciones se harán públicas en nuestra web, en Facebook, y se remitirán por correo electrónico o whatsapp.

8:00 | 17 | 2

- Se realizará una ruta nocturna Llerena-Reina coincidiendo con el Festival de la Luna Llena de Agosto. Salida a las 20:15 horas en la Cafetería Cervecería Casa Antonio.
- La inscripción para las rutas en autobús (no fin de semana) es obligatoria. Normalmente y salvo que se indique lo contrario, el plazo finalizará a las 20:00 horas del jueves anterior a la fecha de la ruta. En caso de no llegar a 20 las inscripciones, se podrá realizar una ruta alternativa.
- La inscripción para las salidas de fin de semana es obligatoria. Se hará mediante correo electrónico, whatsapp preferentemente o llamada telefónica y será firme con el ingreso de la cantidad correspondiente en la cuenta de ASTOLL. El plazo comenzará y finalizará cuando se comunique.
- Los horarios de salida son los que se indican en este calendario y serán de estricto cumplimiento en el caso de las salidas en autobús. Si se considerasen necesarios algunos cambios, se informará.
- Los kilómetros señalados en cada ruta son aproximados, pudiendo tener ligeras variaciones.

18

Azuaga

- En diciembre se celebrarán la Asamblea General Ordinaria y la comida navideña de ASTOLL.
- Las rutas con texto en color azul se realizarán en sábado. El resto, excepto las de fin de semana, en domingo.

La Libertad del Senderista

Cambio de la rutina a la aventura arrancándole inercias al sosiego por ver si en el vagar del andariego hallo la paz que mi interés procura. Explorando del campo su hermosura al aire puro de la sierra llego y a mi solaz de caminante entrego el ritmico compás de mi andadura. Feliz camino con la cara al viento, con niebla, lluvia o sol, si va conmigo el mundo libre de mi pensamiento.

Si alguna vez, lector, tú lo has vivido comprenderás mejor el sentímiento que yo con la escritura he pretendído Juan Francisco Caro Pílar

2022

															_														_
	0 9	<u>د</u>	20	27				0	വ	12	19	26				-	4	Ħ	8	25			0	4	Ħ	8	25		
	S	2 0	19	26				S	4	F	8	25	52		쀭	ď) က	9	10 17 24			ш		က	9	4	24	31	
2	> '	+ =	8	25				>							IEMBI	>	2	6	16	83	30	EMBR	>	2	6	16	23	30	
AR	7 0	o و	17	24	31			¬ (7	6	16	23	30			-	- 0	œ	15	22	29	≥	7	-	œ	5	22	29	
Σ	× °	9 6	16	23	30			×	_	∞	15	22	29		<u>F</u>	×	<	7	7	21	28		×		7	7	21	28	
	≥ 7	- ∞	15	22	29			Σ		7	7	21	28		S	Σ		9	13	20	27	0	Σ		9	3	20	27	
	_	7	7	21	28			_		9	3	20	27			-	_	5	12	19	26		_		2	12	19	26	
	0	<u>د</u>	20	27				0	-	∞	15	22	29		OS	-	1	4:	7	82			0	9	23	20	27		
_	S	2 0	19	26				S		7	7	21	28			ď	9 9	23	20	/7		ш	S	2	12	19	26		
E E	>	† =	8	25			MAYO	>		9	3	20	27			>	ı Cı	12	13	97		IBB	>	4	F	8	25		
3RE	7 0	° 0	17	24				7		2	12	19	26				9 4	=:	201	22		Z	~	3	10	17	24		
E	× °	9 6	16	23				×		4	Ξ	9	25		AG	×	¢ (7)	유!	_;	31	5	5				_	23	3	
_	≅ ⊤	- ∞	15	22				Σ		က	9	17	24	31		2	2	6	92	30	3	Ž	Σ	۳	00	15	22	29	
	_	7	7	21	28			_		ผ	6	16	23	30		-	-	ω	15	22	3		_		7	7	21	28	
	0 9	9 6	16	23	30		ABRIL	0	က	9	17 24			-	က	9	17	24	31		0	2	6	16	23	30			
	s .	- ∞	5	22	29			S	5	6	16	23	30		JULIO	ď	2 6	6	16	23	30	l ш	တ	-	00	12	22	29	
	>	7	4	21	28			>	-	œ	15	22	29			>	-	00	15	22	29	88	>		7	7	21	28	
NER	7	9	13	20	27					7	4	21	28			-	,	7	14	21	28	TUB	7		9	13	20	27	
m	×	2	12	19	26			×		9	3	20	27		٦	×	<	9	13	20	27	0	×		2	42	19	26	
	≥	4	Ξ	8	25			Σ		2	12	19	26			Σ	Ē	2	12	19	26		Σ		4	÷	200	25	
	_	e	9	17	24	2		_		4	Ξ	2	25			-	4	4	Ξ	8	25		_		3	10	17	24	5



Asociación de Senderismo **Tomillo y Orégano** de Llerena

astoll@astoll.es www.astoll.es